04/05/2023, 15:09 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 21 / 2023 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 03 de maio de 2023.

RESULTADO FINAL QUANTO À ADMISSIBILIDADE - EDITAL Nº
014/2023 - PIBIC-EM COMPLEMENTAR
A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado final quanto à admissibilidade do processo de seleção relativo ao
Edital Nº 014/2023 PIBIC-EM - Complementar, cadastro de reserva, para concessão de bolsas do
Programa de Iniciação Científica Júnior (PIBIC-EM) do CNPq.

RECURSOS

Coordenador Recurso Resultado

ALAN SCHREINER
PADILHA

Declaração de pertencimento ao
grupo de pesquisa

Indeferido. Grupo não
certificado pelo IFC na
data da análise do
critério, conforme
edital.

JOSE REINALDO
NONNENMACHER
HILARIO

O referido formulário de
viabilidade foi devidamente
preenchido e assinado no prazo
(conforme consta em anexo a
este recurso) e inserido junto
ao SIGAA. Provavelmente
ocorreu alguma falha técnica ao
realizar o upload do arquivo no
sistema.

Deferido.

RESULTADO FINAL

MODALIDADE NOVAS PROPOSTAS

Coordenador Campus Título do projeto Resultado

FERNANDO
PRATES BISSO Araquari

Potencial agronômico de
Eugênia candolleana D.C.:
estudo de caso no sul do
Brasil.

Não admitido,
não atende os
itens: 6.2 ,
3.1.1.9 e 3.1.1.8
do edital

FERNANDO
PRATES BISSO Araquari

Caracterização dos
sistemas de cultivo e da
qualidade de cafés
produzidos na região
nordeste de Santa
Catarina.

Não admitido,
não atende os
itens: 3.1.1.9 e
3.1.1.8 do edital

04/05/2023, 15:09 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781 2/4

JONATHAN ACHE
DIAS Araquari

Protótipo de um novo
dinamômetro de baixo
custo para medida da força
de preensão manual

Não admitido,
não atende os
itens: 3.1.1.7.
(PROEN); e
3.1.1.9 do edital

RENILSE PAULA
BATISTA Araquari

Preconceito de gênero e
diversidade sexual:
narrativas (des)veladas no
ambiente escolar

Não admitido,
não atende os
itens: 3.1.1.4 e
3.1.1.9 do edital

GILIAN EVARISTO
FRANCA SILVA Brusque Africanidades catarinenses

(1738-1822)

Não admitido,
não atende o
item 3.1.1.8 do
edital

DANIEL DE
ANDRADE VARELA Camboriú

Prova de conceito de
criação de um controlador
MIDI baseado em
atmega32u4 com carcaça
impressa em impressora
3D.

Não admitido,
não atende os
itens: 3.1.1.3 e
3.1.1.9 do edital

DANIELE SOARES
DE LIMA Camboriú A presença de mulheres

negras nos livros didáticos Admitido

DANIEL SHIKANAI
KERR Camboriú

Desenvolvimento e
implementação de uma
ferramenta automatizada
para auxiliar nas inscrições
do auxílio estudantil no
Instituto Federal
Catarinense - Campus
Camboriú

Admitido

ALESSANDRA
FARIAS MILLEZI Concórdia

Sensibilidade de
Salmonella frente a
nanopartículas de prata

Admitido

MARIBEL
BARBOSA DA
CUNHA

Concórdia iFicção: Clube de Leitura
do IFC Concórdia Admitido

VANDERLEI
CRISTIANO
JURASKI

Fraiburgo
A produção historiográfica
do Contestado: romances
(1960-1990)

Admitido

GABRIEL MURILO
RIBEIRO GONINO Ibirama

IFire: sistema de
gerenciamento para
corporações de bombeiros
voluntários - 2023

Admitido

CLAUDIO KESKE Rio do
Sul

Efeito do extrato oleoso de
alho no controle da
antracnose da videira

Não admitido,
não atende o
item 3.1.1.7.
(PROEN) do
edital

JAQUELINE INÊS
ALVES DE
ANDRADE

Rio do
Sul

Índices corporais de
tilapia, Oreochromis
niloticus alimentadas com
óleo essencial de Curcuma
longa em
sistema de biofloco.

Admitido

04/05/2023, 15:09 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781 3/4

RITA DE
ALBERNAZ
GONCALVES DA
SILVA

Santa
Rosa do
Sul

Conhecimentos e atitudes
de bovinocultores leiteiros
da região Sul catarinense
sobre uso racional de
antibióticos e resistência
antimicrobiana

Admitido

SANDRO
AUGUSTO
RHODEN

São Fco
Sul

Santa Tartaruga: Ensino,
pesquisa, extensão e
inovação na conservação
da Tartaruga-verde
(Chelonia mydas) na Baia
Babitonga.

Não admitido,
não atende o
item 3.1.1.9 do
edital

ALAN SCHREINER
PADILHA Videira

Influência de tratamentos
pré-germinativos, doses de
adubação de liberação
lenta e profundidade de
semeadura na produção e
qualidade de mudas de
araçá amarelo Psidium
cattleyanum

Não admitido,
não atende o
item 3.1.1.9 do
edital

GILSON RIBEIRO
NACHTIGALL Videira

Propagação de espécies
ornamentais por estaquia
com a utilização de Ácido
Indolbutírico ( AIB)

Admitido

JOSE REINALDO
NONNENMACHER
HILARIO

Videira

As imagens arquetípicas
dos papeis sociais de
homem e de mulher na
Literatura Infantil

Admitido

MODALIDADE SEGUNDO BOLSISTA

Coordenador Campus Título do projeto Resultado

ALESSANDRA
FARIAS MILLEZI Concórdia

Nanopartículas de prata
contra bactérias
patogênicas

Admitido,
vinculado ao
edital N 73/2022

DANIEL DA
ROSA FARIAS Araquari

Efeito de Azospirillum
brasilense em sementes de
arroz (Orysa sativa L.)
submetidas ao estresse
salino

Admitido,
vinculado ao
edital N 72/2022

ANDRÉ DA
COSTA

Rio do
Sul

Avaliação de diferentes
fertilizantes na cultura da
cebola nas condições
edafoclimáticas do Alto Vale
do Itajaí

Admitido,
vinculado ao
edital N 74/2022

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 16:03 )
MARILANE MARIA WOLFF PAIM

DIRETOR
DPPGI/REIT (11.01.18.95)

Matrícula: 3803554

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 12:59 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.000884/2023-71

04/05/2023, 15:09 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1105781 4/4

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 21, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 03/05/2023 e o

código de verificação: 6b9d219cd2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf